
pula, e, negli ulteriori 60 giorni, una comuni-

cazione concernente la destinazione del prez-

zo dell’alienazione;

4. di dare atto che i documenti pertinenti sono

depositati presso l’Ufficio Sostegno alle

Imprese, alle Infrastrutture Rurali ed allo

Sviluppo della Proprietà del Dipartimento

Agricoltura S.R.E.M..

Di procedere alla pubblicazione della pre-

sente deliberazione, sul Bollettino Ufficiale della

Regione Basilicata, allegati omessi.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 17 aprile 2014, n. 470.

D.Lgs. n. 102/2004 - Integrazioni alla

D.G.R. n. 123 del 30/01/2014.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante

“Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro

alle Dipendenze delle Amministrazioni

Pubbliche” e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 concernente la

“Riforma dell’organizzazione Amministrativa

Regionale” come successivamente modificata

ed integrata;

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998 n. 11 con la

quale sono stati individuati gli atti rientranti

in via generale nelle competenze della Giunta

Regionale;

VISTA la Legge Regionale del 6 settembre 2001

n. 34, relativa al nuovo ordinamento contabile

della Regione Basilicata;

VISTA la D.G.R. n. 227/2014 inerente la denomi-

nazione e la configurazione dei Dipartimenti

Regionali;

VISTI i decreti datati 27/12/2013 con i quali il

Presidente della Regione ha conferito le dele-

ghe assessorili;

VISTA la D.G.R. 5 ottobre 2005 n. 2017 e sue

successive modificazioni con cui sono state

individuate le strutture dirigenziali ed è stata

stabilita la declaratoria dei compiti alle mede-

sime assegnati;

VISTA la L.R. 25 ottobre 2010 n. 31 che all’arti-

colo 2 reca norme di adeguamento delle

disposizioni regionali all’art. 19 del D.Lgs

165/2001 in materia di conferimento delle

funzioni dirigenziali;

VISTA la D.G.R. 2047 del 14 dicembre 2010 con-

cernente il conferimento degli incarichi di

direzione, ai Dirigenti regionali a tempo inde-

terminato, delle strutture e delle posizioni

dirigenziali dei Dipartimenti dell ’Area

Istituzionale della Giunta;

VISTA la L.R. 21/12/2012, n. 36 e s.m.i.;

VISTI il Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118 e

s.m.i., allegato 2 al D.P.C.M. 28.12.2011 con-

cernente la modalità della sperimentazione,

come modificato per l’esercizio 2014, L.R. 

n. 36 del 30.12.2012 recante “Bilancio di

Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e

bilancio pluriennale 2013/2015” e successive

modificazioni e integrazioni, D.G.R. n. 1 del

15.01.2013 concernente “Approvazione della

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli,

tipologie e categorie delle entrate e delle mis-

sioni, programmi e titoli delle spese del bilan-

cio di previsione per l’esercizio finanziario

2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015” e

successive modificazioni e integrazioni, 

L.R. n. 1 del 21/01/2014 recante “Autoriz -

zazione all’esercizio provvisorio del bilancio

per l’anno finanziario 2014 e disposizioni con-

nesse”;

VISTA la D.G.R. 23 aprile 2008 n. 539, modifica-

tiva della D.G.R. n. 637/2006, con la quale è

stata approvata la disciplina dell’iter procedu-

rale delle proposte di Deliberazioni della

Giunta Regionale e dei Provvedimenti

Dirigenziali;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, 

n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli

enti locali” in attuazione del Capo I della

legge 15;

VISTO D.Lgs. 29 marzo 2004 n. 102 relativo al

Fondo di Solidarietà Nazionale come modifi-

cato dal D.Lgs. 18 aprile 2008 n. 82;

Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2707

LuCoglia
Barra



VISTA la nota esplicativa del Mi.P.A.A.F. del

15/07/2004 prot. 102.204;

VISTA la D.G.R. n. 123 del 30/01/2014 con la

quale si delimitavano le aree danneggiate

dagli eventi alluvionali del 30 novembre -

2 dicembre 2013 nelle Province di Matera e

Potenza e si richiedeva al MIPAAF la declara-

toria della eccezionalità degli eventi;

PRESO ATTO delle ulteriori segnalazioni perve-

nute all ’Ufficio Sostegno alle Imprese

Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo

Sviluppo della Proprietà che esponevano la

presenza di danni connessi a tale evento cala-

mitoso;

PRESO atto delle risultanze degli accertamenti

effettuati dai tecnici incaricati dall’Ufficio

Sostegno alle Imprese Agricole, alle

Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo della

Proprietà;

CONSIDERATO che a seguito della verifica delle

ulteriori segnalazioni e accertamenti effettua-

ti dai tecnici incaricati è emerso che è neces-

sario procedere ad integrare l’individuazione

del territorio colpito dall’evento calamitoso,

come contenuto nella D.G.R. 123/2013;

RITENUTO di dover:

1. integrare con nuovi fogli di mappa i terri-

tori danneggiati dei Comuni di Accettura,

Aliano, Bernalda, Calciano, Craco, Ferran -

dina, Garaguso, Gorgoglione, Grassano,

Grottole, Irsina, Matera, Montalbano

Jonico, Montescaglioso, Miglionico, Nova

Siri, Policoro, Pomarico, Pisticci,

Rotondella, Salandra, San Mauro Forte,

Scanzano Jonico, Stigliano, Tricarico e

Tursi in provincia di Matera e Roccanova e

Sant’Arcangelo in provincia di Potenza;

2. di inserire tra le aree colpite dall’evento

calamitoso i territori dei Comuni di

Oliveto Lucano in provincia di Matera e i

Comuni di Armento, Banzi, Genzano di

Lucania e Pietrapertosa in provincia di

Potenza;

3. proporre al MIPAAF la declaratoria dell’ec-

cezionalità dell’evento calamitoso limitata-

mente ai nuovi territori;

4. individuare le provvidenze concedibili 

ai sensi del D.Lgs. 29 marzo 2004 n. 102 

Art. 5 comma 3 strutture aziendali, Art. 5

comma 6 strutture interaziendali;

PRESO ATTO che tutte le strutture aziendali e le

infrastrutture connesse all’attività agricole

interessate dall’evento piogge alluvionali del

30 novembre - 2 dicembre 2013 non sono

state danneggiate e delimitate per il preceden-

te evento calamitoso riferito alle piogge allu-

vionali del 6 e 7 ottobre 2013;

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo;

AD UNANIMITÀ di voti;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che

costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento,

1. integrare, in seguito alle risultanze degli

accertamenti eseguiti dai tecnici dell’Ufficio

competente, con nuovi fogli di mappa i terri-

tori danneggiati dei Comuni di Accettura,

Aliano, Bernalda, Calciano, Craco, Ferran -

dina, Garaguso, Gorgoglione, Grassano,

Grottole, Irsina, Matera, Montalbano Jonico,

Montescaglioso, Miglionico, Nova Siri,

Policoro, Pomarico, Pisticci, Rotondella,

Salandra, San Mauro Forte, Scanzano

Jonico, Stigliano, Tricarico e Tursi in provin-

cia di Matera e Roccanova e Sant’Arcangelo

in provincia di Potenza, come segue:

PROVINCIA DI MATERA:

– Accettura:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

24 - 33 - 53 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Aliano:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

8 - 9 - 28 - 36 - 47 - 52 tutti in parte;

2708 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Bernalda:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

3 - 5 - 7 - 8 - 10 - 14 - 17 - 21 - 22 - 115 -

119 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

tunnel - serre, serre, fabbricati rurali e

annessi, impianti irrigui; canali azienda-

li, strade aziendali; coltivabilità dei ter-

reni; scorte morte, macchine ed attrezzi;

– Calciano:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

6 - 31 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Craco:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

1 - 2 - 14 - 20 - 22 - 23 - 32 - 38 - 40 tutti

in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Ferrandina:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

2 - 23 - 59 - 99 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, canali azien-

dali, strade aziendali; coltivabilità dei

terreni; scorte morte, macchine ed

attrezzi;

– Garaguso:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

24 - 26 - 31 - 34 - 38 - 39 - 40 - 41 - 43 -

45 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Gorgoglione:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

14 - 21 - 31 - 34 - 35 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Grassano:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

5 - 20 - 23 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Grottole:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

1 - 2 - 5 - 6 - 14 - 16 - 19 - 21 - 23 - 32 - 34

- 35 - 36 - 39 - 41 - 42 - 45 - 46 - 51 - 55 -

57 - 115 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

canali aziendali, strade aziendali; colti-

vabilità dei terreni; scorte morte, mac-

chine ed attrezzi;

– Irsina:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

2 - 6 - 7 - 8 - 12 - 14 - 18 - 27 - 28 - 33 - 34

- 39 - 43 - 51 - 54 - 55 - 57 - 58 - 59 - 61

tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Matera:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

1 - 2 - 3 - 4 - 6 - 8 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 -

18 - 23 - 25 - 32 - 33 - 44 - 46 - 47 - 50 -

52 - 55 - 56 - 61 - 63 - 86 - 87 - 89 - 91 -

96 - 102 - 107 - 114 - 117 - 121 - 126 -

127 - 131 - 133 - 135 - 145 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

canali aziendali, strade aziendali; colti-

vabilità dei terreni, scorte morte, mac-

chine ed attrezzi;

– Miglionico:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

5 - 6 - 13 - 15 - 16 - 20 - 22 - 29 - 40 tutti

in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

canali aziendali, strade aziendali, colti-

Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2709



vabilità dei terreni, scorte morte, mac-

chine ed attrezzi;

– Montalbano Jonico:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

4 - 9 - 10 - 23 - 34 - 35 - 50 - 51 - 119 tutti

in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

tunnel - serre, serre, fabbricati rurali e

annessi, impianti irrigui; canali azienda-

li, strade aziendali; coltivabilità dei ter-

reni, scorte morte, macchine ed attrezzi;

– Montescaglioso:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

3 - 4 - 7 - 9 - 18 - 23 - 29 - 36 - 40 - 41 - 48

- 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 59 - 60 - 66 -

68 - 79 - 80 - 82 - 83 - 126 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

tunnel - serre, serre, fabbricati rurali e

annessi, impianti irrigui; canali azienda-

li, strade aziendali; coltivabilità dei ter-

reni, scorte morte, macchine ed attrezzi;

– Nova Siri:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

13 - 14 - 16 - 22 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

tunnel - serre, serre, fabbricati rurali e

annessi, impianti irrigui; canali azienda-

li, strade aziendali; coltivabilità dei ter-

reni, scorte morte, macchine ed attrezzi;

– Pisticci:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

2 - 23 - 65 - 71 - 74 - 106 - 108 - 109 - 110

- 111 - 113 - 114 - 115 - 118 tutti in

parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, coltivabilità

dei terreni, impianti irrigui, canali

aziendali, strade aziendali, scorte morte,

macchine ed attrezzi;

– Policoro:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

10 - 13 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, coltivabilità

dei terreni, impianti irrigui, canali

aziendali, strade aziendali, scorte morte,

macchine ed attrezzi;

– Pomarico:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

4 - 13 - 43 - 59 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, impianti irri-

gui; canali aziendali, strade aziendali;

coltivabilità dei terreni, scorte morte,

macchine ed attrezzi;

– Rotondella:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

41 - 42 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

tunnel - serre, serre, fabbricati rurali e

annessi, impianti irrigui; canali azienda-

li, strade aziendali; coltivabilità dei ter-

reni; scorte morte, macchine ed attrezzi;

– Salandra:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

21 - 32 - 47 - 53 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– San Mauro Forte:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 9 - 10 - 11 - 13 - 14 - 15 -

18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 25 - 26 - 27 - 28 -

31 - 32 - 34 - 35 - 36 - 37 - 39 tutti in

parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Scanzano Jonico:

• danno alle strutture sul foglio di mappa:

51 in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

tunnel - serre, serre, teli di copertura

impianti arborei, reti antigrandine, fab-

bricati rurali e annessi, strade aziendali,

coltivabilità dei terreni;

2710 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



– Stigliano:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

5 - 6 - 10 - 11 - 13 - 16 - 22 - 34 - 37 - 38 -

49 - 50 - 52 - 57 - 67 - 70 - 71 - 74 - 91

tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Tricarico:

• danno alle strutture sul foglio di mappa:

91 in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

fabbricati rurali e annessi, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Tursi:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

7 - 20 - 56 tutti in parte;

• strutture danneggiate: impianti arborei,

tunnel - serre, serre, teli di copertura

impianti arborei, reti antigrandine, fab-

bricati rurali e annessi, strade aziendali;

coltivabilità dei terreni;

PROVINCIA DI POTENZA:

– Roccanova:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

2 - 6 - 11 - 16 in parte;

• strutture danneggiate: fabbricati rurali e

annessi, impianti arborei, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Sant’Arcangelo:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

24 - 25 - 53 - 97 - 100 tutti in parte;

• strutture danneggiate: fabbricati rurali e

annessi, impianti arborei, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

2. di inserire tra le aree colpite dall’evento cala-

mitoso, in seguito alle risultanze degli accer-

tamenti eseguiti dai tecnici dell’Ufficio com-

petente, i territori dei Comuni di Oliveto

Lucano in provincia di Matera e i Comuni di

Armento, Banzi, Genzano di Lucania e

Pietrapertosa in provincia di Potenza, come

segue:

PROVINCIA DI MATERA:

– Oliveto:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

1 - 3 - 4 - 6 - 7 - 8 - 10 - 16 - 19 - 20 tutti

in parte;

• strutture danneggiate: fabbricati rurali e

annessi, impianti arborei, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

PROVINCIA DI POTENZA:

– Armento:

• danno alle strutture sul foglio di mappa:

1 in parte;

• strutture danneggiate: fabbricati rurali e

annessi, impianti arborei, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Genzano di Lucania:

• danno alle strutture sui fogli di mappa:

5 - 7 - 8 - 9 - 10 - 21 - 76 - 77 - 80 tutti in

parte;

• strutture danneggiate: fabbricati rurali e

annessi, impianti arborei, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Pietrapertosa:

• danno alle strutture sul foglio di mappa:

53 in parte;

• strutture danneggiate: fabbricati rurali e

annessi, impianti arborei, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

– Banzi:

• danno alle strutture sul foglio di mappa:

14 in parte;

• strutture danneggiate: fabbricati rurali e

annessi, impianti arborei, strade azien-

dali, coltivabilità dei terreni;

3. di approvare l’Allegato 1 della presente deli-

berazione, che è parte integrante e sostanzia-

le, che contiene la quantificazione e la deter-

minazione delle provvidenze relativamente

alle Province di Matera e Potenza;

4. di proporre al Mi.P.A.A.F. la declaratoria del-

l’eccezionalità degli eventi;

Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2711



5. di individuare le provvidenze concedibili che,

comunque, terranno conto delle assegnazioni

ministeriali così come specificate nel suddet-

to Allegato 1;

6. di trasmettere al Mi.P.A.A.F. la presente deli-

berazione unitamente alla relazione e alle

schede tecniche depositate presso il compe-

tente Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole,

alle Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo

della Proprietà;

7. di dare mandato ai competenti Uffici del

Dipartimento Politiche Agricole e Forestali

per i conseguenti adempimenti.

2712 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2713



2714 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2715



2716 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2717



2718 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2719



2720 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2721



2722 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2723



2724 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 Parte I



Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2014 2725


